
 
 

 

 

 
DETERMINA  n.           del   

 
Oggetto : Nomina RUP e DEC, autorizzazione a contrarre ed affidamento diretto in somma 

urgenza  per la riparazione dell’impianto di aspirazione e ricircolo aria nei servizi 
igienici della sede Dipartimentale di San Giovanni La Punta per attuazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs n. 81/2008 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 e ss.mm.ii.; 

  VISTO il D.P. 31 gennaio 2012, n. 13, Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n.12; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni 
integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”; 

VISTO l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 
2011 n.12 per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 ”; (Recepimento in 
Sicilia della normativa statale sui contratti d’appalto pubblici a seguito dell’entrata in vigore 
del D.lgs 50/2016); 

VISTA la delibera ANAC 11 ottobre 2017, n. 1007, di approvazione delle linee guida n. 3 aggiornate 
“Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del procedimento per l'affidamento di 
appalti e concessioni”, aggiornate con D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTA la delibera ANAC 1 marzo 2018, n. 206 di approvazione delle linee guida n. 4 aggiornate 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, aggiornate con D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile” che abroga la legge 24 
febbraio 1992, n.225 “Istituzione del servizio nazionale della protezione civile” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 12 maggio 2020, n. 10 relativa al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2020-2022; 

VISTA la L.R. 12 maggio 2020, n. 9 “Legge di stabilità regionale 2020-2022”; 
VISTA la L.R. 12 maggio 2020, n. 10 del che approva il “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2020-2022”. 

girolamo.galizzi
Font monospazio
167

girolamo.galizzi
Font monospazio
30.12.2021



Ufficio del Soggetto Attuatore ex OCDPC n.630/2020 
 

 

VISTA la circolare 12 maggio 2020, n. 10 “Dematerializzazione dei flussi documentali con le 
Ragionerie Centrali”; 

VISTA la Deliberazione 14 maggio 2020, n. 172, con cui la Giunta Regionale approva, ai sensi del    
D.Lgs 118/2011, il Documento Tecnico di accompagnamento, bilancio finanziario gestionale 
e Piano degli indicatori, relativamente al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2020-2022; 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii. ”Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilanci”; 
VISTA la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico 4 maggio 2016, n. 86313/DRT di 

applicazione del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del 26 maggio 2017, n. 113312/DRT recante 
prime  indicazioni applicative al D.Lgs. 56/2017; 

VISTA la delibera ANAC 11 ottobre 2017, n. 1007, di approvazione delle linee guida n. 3 aggiornate 
“Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del procedimento per l'affidamento di 
appalti e concessioni”, aggiornate con D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTA la delibera ANAC 01 marzo 2018, n. 206 di approvazione delle linee guida n. 4 aggiornate 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, aggiornate con D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e   l’innovazione  
digitali» (Decreto Semplificazioni) Capo I- Semplificazioni in materia di Contratti Pubblici 
così come modificato dal decreto-legge n. 77 del 2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 
108; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n.168 del 21 aprile 2021, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale 
e Piano degli indicatori; 

VISTA la legge 15 aprile 2021, n. 9. Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 
di stabilità regionale; 

VISTA la legge 15 aprile 2021, n. 10. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2021- 2023 pubblicata sulla G.U.R.S. il 21 aprile 2021; 

VISTO il D.P. Reg. 19 giugno 2020, n. 2810 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 
della Regione Siciliana all’ing. Salvatore Cocina; 

VISTO il Regolamento adottato con Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e dei Trasporti n.49 del 
7 marzo 2018, recante “Approvazione delle linee guida sulla modalità di svolgimento delle 
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, pubblicato sulla G.U.R.I. del 
15 maggio 2018, serie generale n.111; 

VISTO che in atto la sede Dipartimentale di San Giovanni La Punta necessita della riparazione 
dell’impianto di aspirazione e ricircolo dell’aria nei servizi igienici posti sia al piano terra che 
al primo piano compresi i servizi in uso alla sala conferenze 

CONSIDERATO  che l’efficienza di detto impianto è indispensabile al fine di garantire la salute e la sicurezza 
dei lavoratori ;  

RAVVISATA la necessità di provvedere con urgenza alla riparazione dell’impianto di aspirazione e ricircolo 
aria nei servizi igienici della sede Dipartimentale di San Giovanni La Punta (CT) 

 
VALUTATA  la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della 

L.190/2012  e del D.L. 8 aprile 2013, n. l dal Funzionario Direttivo Consegnatario della 
sede, Arch..Arcangelo Ruffino  in servizio presso il DRPC Sicilia; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento, del progettista  del   



Ufficio del Soggetto Attuatore ex OCDPC n.630/2020 
 

 

                    Direttore  Esecutivo   del Contratto  per la riparazione dell’impianto di aspirazione e ricircolo 
aria nei servizi igienici della sede Dipartimentale di San Giovanni La Punta (CT) 

 
DETERMINA 

Art. 1 di nominare ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e ai regolamenti sopracitati, Responsabile 
Unico del Procedimento e progettista e DEC il funzionario direttivo l’arch. Arcangelo Ruffino 
per la riparazione dell’impianto di aspirazione e ricircolo aria nei servizi igienici della sede 
Dipartimentale di San Giovanni La Punta (CT) 

Art. 2         Il R.U.P. dovrà predisporre tutti gli atti necessari inerenti la fornitura in oggetto per l’importo 
massimo presunto di € 40.000,00 oltre  I.V.A. al 22%, privilegiando procedure di affidamento 
che perseguano gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione 
amministrativa, nonché di semplificazione del procedimento amministrativo e dovrà 
procedere alla consegna sotto riserve di legge ai sensi dell’ art. 32 comma 13 del D. Lgs. 
50/2016 ss.mm.ii.; 

Art. 3 l’Area A.05 Gestione risorse finanziarie del DRPC Sicilia è onerata ad attivare le procedure 
per garantire previo accertamento, la copertura finanziaria a valere sul “Capitolo 116536 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni per attuazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 
81/2008, al fine di predisporre i relativi provvedimenti d’impegno di spesa e liquidazione ad 
avvenuto affidamento e la relativa trasmissione, degli atti in base alle vigenti disposizioni di 
legge redatti nei termini di regolamento, per la definizione della procedura contabile. 

Art. 5 Il RUP svolgerà tutti i compiti previsti dall’art. 31 comma 4 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 
2016 e delle linee guida n. 3 approvate con delibera ANAC 1096 del 26.10.2016 aggiornate 
con deliberazione del consiglio n.1007 dell’11.10.2017 e di verificare che vengano assolti  
gli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii., dalle linee 
guida ANAC, e dall’art.29 d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.. 

Art. 6  Di notificare a tutti gli effetti di legge, la presente determina al F.D. Arch. Arcangelo 
Ruffino,  al Servizio S.03 , al Servizio S.05 e per opportuna conoscenza al Servizio S.02  
Gare e Contratti 

Art. 7 La presente sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. n. 21/201, come 
sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/05/2015 sul sito istituzionale della 
Regione Siciliana entro sette giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 
  
  

                                               
Il Dirigente Generale  

Capo del Dipartimento 
(Ing. Salvatore Cocina) 

 
 


		2021-12-30T19:31:44+0000
	SALVATORE COCINA




